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M etroselskabet I/ S - Indstilling om justering af lang-
tidsbudget på Økonomiudvalgets møde den 16. marts 
2021 – Svar på spørgsmål om økonomiske beregninger  

Du har den 13. m arts st illet  følgende spørgsm ål t il Økonom iforvaltnin-

gen vedrørende punkt 8 på Økonom iudvalgets dagsorden den 16. 

m arts om  justering  af Metroselskabets langt idsbudget, herunder afvik-

ling  af dobbelt faktorm odellen sam t revision af selskabets styr ingsværk-

tøjer: 

 

”Kunne I ikke lægge nog le beregninger ved sagen, så m an kan se 1)  

Økonom ien m ed den nuværende m odel 2)  Økonom ien m ed den nye 

m odel og  de ( for høje - m å m an forstå)  passager- indtægter, der ind løb  

frem  t il corona 3)  Økonom ien m ed den nye m odel og  de nuværende, 

m arkant lavere passagertal M an sidder jo - efter at  have læst sagen - 

m ed fornem m elsen af, at  staten ( m ed henvisning  t il nog le passagertal, 

vi p t  kun kan drøm m e om )  hugger t il, netop  som  vi er helt  i knæ” 

 

Økonomiforvaltningens svar 

Analyserne vedrørende Metroselskabets langt idsbudget m ed særligt  

fokus på dobbelt faktorm odellen b lev igangsat t ilbage i 2018 af Trans-

port- og  Boligm inisteriet . Gennem gangen er således iværksat før CO-

VID-19.  

 

Som  anført  i indst illingen er effekterne af COVID-19 udelad t af den sam -

lede løsning .  

 

M etroselskabet har foretaget følsom hedsberegninger, der illustrerer 

virkningen af, at  selskabet ikke holdes skadesfr i for tab  som  følge af CO-

VID-19 både i 2021 og  i efterfølgende år, hvor der m å påregnes en efter-

virkning  i form  af en indsvingsperiode m ed konsekvenser for m etroens 

passagertal frem  t il 2027.  

 

Nedenfor er geng ivet resultaterne af følsom hedsberegninger i et  sce-

narie m ed henholdsvis 1. fladt indsving  ( passagererne vender langsom t 

t ilbage)  og  2 . stejlt  indsving  ( passagererne vender hurt igere t ilbage)  

hvor selskabet i forhold  t il basisscenariet  A. alene m odtager kom pensa-

t ion for tab  i 2021 B. ikke m odtager kom pensat ion efter 2020. 

 

  

Notat 
 

Til borgm ester Cecilia Lonning-Skovgaard 



 
 

EY har, jf. b ilag  1 side 9, est im eret den frem adrettede økonom iske effekt 

af dobbelt faktorm odellen baseret på de forudsætninger, der lå t il grund 

for beslutningsgrund laget for Cityr ingen ( Niras-rapporten udarbejdet i 

2005) , og  sam m enhold t dette m ed en situat ion, hvor dobbelt faktoren 

fortsætter i sin nuværende form . 

 

Hovedresultaterne af denne sam m enligning  er sam m enfattet  i neden-

stående Tabel 2 : 

 

 
 

Det anføres sam m e sted : ”Baseret på den seneste passagerprognose, jf. 

OTM  2017, vurderes det således, at  den sam lede årlige effekt af dob-

beltfaktoren vil st ige fra det nuværende niveau på ca. DKK 290 m io. i 

2019 t il ca. DKK 718 m io. i 2050. Dette kan sam m enholdes m ed den 

est im erede effekt ved  anvendelse af forudsætninger, jf. Niras-rappor-

ten, på ca. DKK 154 m io. i 2019 voksende t il ca. DKK 380 m io. i 2050.” 

 

Videre proces  

Dit spørgsm ål og  Økonom iforvaltningens svar sendes t il or ientering  t il 

de øvrige m ed lem m er af Økonom iudvalget og  offent liggøres på Øko-

nom iudvalgets hjem m eside under ”Spørgsm ål t il Økonom iudvalget”. 

 


